
 
正味財産増減計算書

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 812,524 1,738,472 △925,948

　　　　　特定資産運用益 8,604 8,812 △208

　　　　　試験事業収益 635,922,150 639,894,750 △3,972,600

　　　　　免許登録事業収益 134,998,750 145,817,050 △10,818,300

　　　　　指定講習事業収益 121,990,000 152,967,000 △30,977,000

　　　　　雑収益 1,947,457 2,012,188 △64,731

　　　　経常収益計 895,679,485 942,438,272 △46,758,787

　（２）経常費用

　　　　　事業費 920,824,237 950,243,689 △29,419,452

　　　　　　役員報酬 11,517,504 11,523,889 △6,385

　　　　　　給料手当 375,777,237 380,537,393 △4,760,156

　　　　　　臨時雇賃金 19,814,550 18,423,550 1,391,000

　　　　　　賞与引当金繰入額 7,826,768 - 7,826,768

　　　　　　退職給付費用 15,289,320 11,019,000 4,270,320

　　　　　　退職給付引当金取崩益 △347,500 - △347,500

　　　　　　退職金 1,174,700 12,029,100 △10,854,400

　　　　　　役員退職手当引当金繰入額 959,310 960,245 △935

　　　　　　福利厚生費 4,230,204 4,103,879 126,325

　　　　　　旅費交通費 71,243,152 86,956,320 △15,713,168

　　　　　　会議費 3,425,212 3,452,022 △26,810

　　　　　　通信運搬費 68,187,445 67,128,364 1,059,081

　　　　　　減価償却費 45,336,694 23,352,710 21,983,984

　　　　　　消耗什器備品費 697,468 3,335,474 △2,638,006

　　　　　　消耗品費 22,291,269 36,870,461 △14,579,192

　　　　　　印刷製本費 26,183,209 29,652,248 △3,469,039

　　　　　　光熱水料 3,168,144 2,697,968 470,176

　　　　　　賃借料 84,575,627 85,907,958 △1,332,331

　　　　　　諸謝金 76,000,840 81,867,220 △5,866,380

　　　　　　コンピュ－タ－処理料 14,556,433 15,430,232 △873,799

　　　　　　租税公課 830,416 991,943 △161,527

　　　　　　委託費 3,988,435 7,771,157 △3,782,722

　　　　　　雑役務費 57,966,708 59,056,551 △1,089,843

　　　　　　雑費 6,131,092 7,176,005 △1,044,913

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで



 
正味財産増減計算書

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

　　　　　管理費 22,801,537 23,142,679 △341,142

　　　　　　役員報酬 2,827,700 3,243,027 △415,327

　　　　　　給料手当 9,461,317 8,609,679 851,638

　　　　　　賞与引当金繰入額 132,331 - 132,331

　　　　　　退職給付費用 181,980 160,000 21,980

　　　　　　役員退職手当引当金繰入額 169,290 169,455 △165

　　　　　　福利厚生費 184,106 173,655 10,451

　　　　　　旅費交通費 2,086,765 2,606,932 △520,167

　　　　　　会議費 205,723 116,612 89,111

　　　　　　通信運搬費 112,071 127,879 △15,808

　　　　　　減価償却費 306,849 306,885 △36

　　　　　　消耗什器備品費 30,008 135,079 △105,071

　　　　　　消耗品費 228,806 295,817 △67,011

　　　　　　印刷製本費 24,417 27,404 △2,987

　　　　　　光熱水料 50,969 47,116 3,853

　　　　　　賃借料 534,245 550,378 △16,133

　　　　　　諸謝金 117,500 112,200 5,300

　　　　　　租税公課 23,384 23,807 △423

　　　　　　委託費 4,723,380 4,724,156 △776

　　　　　　雑役務費 765,941 812,828 △46,887

　　　　　　雑費 634,755 899,770 △265,015

　　　　経常費用計 943,625,774 973,386,368 △29,760,594

　　　　評価損益等調整前当期経常増減額 △47,946,289 △30,948,096 △16,998,193

　　　　評価損益等計 - - -

　　　　当期経常増減額 △47,946,289 △30,948,096 △16,998,193

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　雑収益 52,904,562 72,144 52,832,418

　　　　経常外収益計 52,904,562 72,144 52,832,418

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損 7,907 245,623 △237,716

　　　　経常外費用計 7,907 245,623 △237,716

　　　　当期経常外増減額 52,896,655 △173,479 53,070,134

　　　　税引前当期一般正味財産増減額 4,950,366 △31,121,575 36,071,941

　　　　　　法人税・住民税及び事業税 64,700 64,700 -

　　　　当期一般正味財産増減額 4,885,666 △31,186,275 36,071,941

　　　　一般正味財産期首残高 2,194,150,530 2,225,336,805 △31,186,275

　　　　一般正味財産期末残高 2,199,036,196 2,194,150,530 4,885,666



 
正味財産増減計算書

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益等 18,970 118,970 △100,000

　　　　　一般正味財産への振替額 △18,970 △118,970 100,000

　　　　当期指定正味財産増減額 - - -

　　　　指定正味財産期首残高 103,000,000 103,000,000 -

　　　　指定正味財産期末残高 103,000,000 103,000,000 -

Ⅲ　正味財産期末残高 2,302,036,196 2,297,150,530 4,885,666

注　経常外収益（雑収益）の増加額は、振込入金照合システムの運用等により、前受金残高が確定できるよう

　　になったため、確定前の前受金残高との差額を計上したものです。



 

正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

公益目的事業会計

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

　１．経常増減の部

　（１）経常収益

　　　　　基本財産運用益 793,554 - - 793,554 18,970 - 812,524

　　　　　特定資産運用益 8,604 - - 8,604 - - 8,604

　　　　　試験事業収益 619,791,978 - - 619,791,978 16,130,172 - 635,922,150

　　　　　免許登録事業収益 - 132,005,759 - 132,005,759 2,992,991 - 134,998,750

　　　　　指定講習事業収益 - - 118,265,896 118,265,896 3,724,104 - 121,990,000

　　　　　雑収益 1,661,685 219,772 66,000 1,947,457 - - 1,947,457

　　　　経常収益計 622,255,821 132,225,531 118,331,896 872,813,248 22,866,237 - 895,679,485

　（２）経常費用

　　　　　事業費 650,789,928 120,283,777 149,750,532 920,824,237 - - 920,824,237

　　　　　　役員報酬 8,807,504 1,355,000 1,355,000 11,517,504 - - 11,517,504

　　　　　　給料手当 277,753,026 44,748,619 53,275,592 375,777,237 - - 375,777,237

　　　　　　臨時雇賃金 19,140,350 - 674,200 19,814,550 - - 19,814,550

　　　　　　賞与引当金繰入額 5,489,400 1,581,174 756,194 7,826,768 - - 7,826,768

　　　　　　退職給付費用 7,601,350 6,128,010 1,559,960 15,289,320 - - 15,289,320

　　　　　　退職給付引当金取
　　　　　　崩益

△347,500 △347,500 △347,500

　　　　　　退職金 1,174,700 - - 1,174,700 - - 1,174,700

　　　　　　役員退職手当引
　　　　　　当金繰入額

733,590 112,860 112,860 959,310 - - 959,310

　　　　　　福利厚生費 3,678,955 184,106 367,143 4,230,204 - - 4,230,204

　　　　　　旅費交通費 67,147,906 985,727 3,109,519 71,243,152 - - 71,243,152

　　　　　　会議費 3,364,006 50,854 10,352 3,425,212 - - 3,425,212

　　　　　　通信運搬費 38,193,609 25,352,455 4,641,381 68,187,445 - - 68,187,445

　　　　　　減価償却費 18,566,432 13,470,807 13,299,455 45,336,694 - - 45,336,694

　　　　　　消耗什器備品費 635,422 30,008 32,038 697,468 - - 697,468

　　　　　　消耗品費 16,306,054 3,868,706 2,116,509 22,291,269 - - 22,291,269

　　　　　　印刷製本費 18,954,994 2,691,819 4,536,396 26,183,209 - - 26,183,209

　　　　　　光熱水料 2,643,732 87,677 436,735 3,168,144 - - 3,168,144

　　　　　　賃借料 53,501,251 7,646,061 23,428,315 84,575,627 - - 84,575,627

　　　　　　諸謝金 57,907,800 93,000 18,000,040 76,000,840 - - 76,000,840

　　　　　　コンピューター
　　　　　　処理料

7,032,139 5,344,713 2,179,581 14,556,433 - - 14,556,433

　　　　　　租税公課 783,648 23,384 23,384 830,416 - - 830,416

　　　　　　委託費 3,623,453 90,180 274,802 3,988,435 - - 3,988,435

　　　　　　雑役務費 32,452,845 6,265,226 19,248,637 57,966,708 - - 57,966,708

　　　　　　雑費 5,645,262 173,391 312,439 6,131,092 - - 6,131,092

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 内部取引等消去 合　計



 

正味財産増減計算書内訳表

（単位：円）

公益目的事業会計

試験事業 免許登録事業 指定講習事業 小計

平成30年4月1日から平成31年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 内部取引等消去 合　計

　　　　　管理費 - - - - 22,801,537 - 22,801,537

　　　　　　役員報酬 - - - - 2,827,700 - 2,827,700

　　　　　　給料手当 - - - - 9,461,317 - 9,461,317

　　　　　　賞与引当金繰入額 - - - - 132,331 - 132,331

　　　　　　退職給付費用 - - - - 181,980 - 181,980

　　　　　　役員退職手当引
　　　　　　当金繰入額

- - - - 169,290 - 169,290

　　　　　　福利厚生費 - - - - 184,106 - 184,106

　　　　　　旅費交通費 - - - - 2,086,765 - 2,086,765

　　　　　　会議費 - - - - 205,723 - 205,723

　　　　　　通信運搬費 - - - - 112,071 - 112,071

　　　　　　減価償却費 - - - - 306,849 - 306,849

　　　　　　消耗什器備品費 - - - - 30,008 - 30,008

　　　　　　消耗品費 - - - - 228,806 - 228,806

　　　　　　印刷製本費 - - - - 24,417 - 24,417

　　　　　　光熱水料 - - - - 50,969 - 50,969

　　　　　　賃借料 - - - - 534,245 - 534,245

　　　　　　諸謝金 - - - - 117,500 - 117,500

　　　　　　租税公課 - - - - 23,384 - 23,384

　　　　　　委託費 - - - - 4,723,380 - 4,723,380

　　　　　　雑役務費 - - - - 765,941 - 765,941

　　　　　　雑費 - - - - 634,755 - 634,755

　　　　経常費用計 650,789,928 120,283,777 149,750,532 920,824,237 22,801,537 - 943,625,774

　　　　評価損益等調整前
　　　　当期経常増減額

△28,534,107 11,941,754 △31,418,636 △48,010,989 64,700 - △47,946,289

　　　　評価損益等計 - - - - - - -

　　　　当期経常増減額 △28,534,107 11,941,754 △31,418,636 △48,010,989 64,700 - △47,946,289

　２．経常外増減の部

　（１）経常外収益

　　　　雑収益 27,707,462 14,022,850 11,174,250 52,904,562 - - 52,904,562

　　　　経常外収益計 27,707,462 14,022,850 11,174,250 52,904,562 - - 52,904,562

　（２）経常外費用

　　　　固定資産除却損 7,907 - - 7,907 - - 7,907

　　　　経常外費用計 7,907 - - 7,907 - - 7,907

　　　　当期経常外増減額 27,699,555 14,022,850 11,174,250 52,896,655 - - 52,896,655

　　　　他会計振替前当期
　　　　一般正味財産増減額

△834,552 25,964,604 △20,244,386 4,885,666 64,700 - 4,950,366

　　　　他会計振替額 - - - - - - -

　　　　税引前当期一般正味
　　　　財産増減額

△834,552 25,964,604 △20,244,386 4,885,666 64,700 - 4,950,366

　　　　法人税・住民税
　　　　及び事業税

- - - - 64,700 - 64,700

　　　　当期一般正味財産増減額 △834,552 25,964,604 △20,244,386 4,885,666 - - 4,885,666

　　　　一般正味財産期首残高 1,245,223,524 302,701,247 123,225,759 1,671,150,530 523,000,000 - 2,194,150,530

　　　　一般正味財産期末残高 1,244,388,972 328,665,851 102,981,373 1,676,036,196 523,000,000 - 2,199,036,196

Ⅱ　指定正味財産増減の部

　　　　　基本財産評価損益等 - - - - 18,970 - 18,970

　　　　　一般正味財産への振替額 - - - - △18,970 - △18,970

　　　　当期指定正味財産増減額 - - - - - - -

　　　　指定正味財産期首残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

　　　　指定正味財産期末残高 - - - - 103,000,000 - 103,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 1,244,388,972 328,665,851 102,981,373 1,676,036,196 626,000,000 - 2,302,036,196

注　経常外収益（雑収益）の増加額は、振込入金照合システムの運用等により、前受金残高が確定できるようになったため、確定前の前受金
　　残高との差額を計上したものです。
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